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Az ungi ev. ref. egyházm egye 1898. augusztus 30-án,
Bátfán tartott őszi közgyiilős<ínck jegyzőkönyve.

J e l e n  v o l t a k :  Szabó Endre esperes és K om já thy  
Béla e.-m. gondnok elnöklete a la t t :  N yom árkay  Aurél, 
K ormoss Béla, Minay István, Köröskényi Ferd inánd vil. 
ta n á c sb irá k ; Szabó József, V irág  József, Szőlőssy Gyula, 
H egedűs Sámuel, M agyar József, Szűcs István papi 
tanácsb irák ; Szilágyi Sándor vil. fő-, Kovács Dániel vil. 
al-, Homoki Antal egyh. fő-, Németh Péter egyh. a ljegy­
zők; Hegyi György egyh.-megyei ü gyvéd ; Szaplonczay  
Benjámin, Soltész T am ás, M orvay József, U rbán Mihály, 
Kocsiss Endre, Bacskay Sám uel, Szőlőssy Ferer.cz, ifj. 
Szakai István, L. Szabó Endre, Nagy Sándor, M aksa 
József, T ó th  Lajos, Kiss László, Kecskem éthy Lajos, 
K ozm a József, Pa taky  Pál, Köröskényi István, Gecse 
Géza, Móré Elek le lkészek ; Szabó István, Erdélyi János, 
Nagy Géza segéd-lelkészek; Papp Lajos, Záhonyi István, 
Szabó Béla. Kiss Lajos, Bóczér István, M atolay Pál, 
K arabélyos Gyula, K ádár Ferencz, Láczay  József. Móré 
András, Riczkó Dániel, V ass György, Meskó Gáspár, id. 
M aksa József, Csengery Jenő, Laky József, Kiss Ferencz, 
Szabó Albert tan ítók  s az egyházak  képviselői.

* *

1. Esperes u r  buzgó im ában kérte Isten áldó kegyel­
mét tanácskozásunkra ,  melynek ha tásá t emelte az alka- 
lom szerüség, a mennyiben éppen azon szent helyen emel­
kedtünk lélekben Istenhez, melynek s írboltjában a lussza

í*
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örök á lm át az idők végéig azon áldott emlékű nő, ki 
ungi egyházm egyénket fejedelmi adom ányával m egm en­
tette az anyagi romlástól s biztosította annak  fennállását 
örök időre. E gyébbirán t álljon itt a m aga teljes szépsé­
gében azon ima. mely lelkünket Istenhez em elte:

M indenható I s te n ! a Ki U r vagy az élet és elmúlás 
felett, engedd, hogy m ég egyszer fohászkodjunk H ozzád 
e szent házban , a hol lelkűnkben édes-bús emlékezés 
fakad.

O h ! mert e templom sírboltjában nyugosznak  egy­
házm egyénk, egyházaink  és iskoláink jóltevőinek porai, 
emlékeztetve minket arra, hogy e földön az Isten uta iban 
já róknak  sincs állandó öröksége s porrészük az enyészet 
ha ta lm ának  esik zsákm ányául.  De szellemük bizonynyal 
itt lebeg felettünk, m ert a kik a lelkiismeret- és g o n ­
dola t-szabadságért é l te k ; a kik ezen égi ja v a k a t  m eg­
testesítő ev. egyházat fogadták örököseikül, azok szel­
leme él, hat és működik haláluk  után is, nem csak egy­
házu n k  híveinek lelkében, hanem  él és m űködik a haza  
szabadságáé rt  lángoló lelkekben is.

Vallás és h a z a !  az egyik boldogít e földön, a másik 
biz ta t s rem énynyel táplál a siron-tulra.

Vallás és haza ! e szent intézményeket ápolták ők, 
mig éltek s táplálják holtuk után is a bőség szarujából, 
és hogy  m unká jok  nem hiábavaló, tanúskodik  mellette 
annyi sok templom és iskola, melyekben a legszentebb 
emberi jogok  és kötelességek, —  és a szabadság  és fel­
v ilágosodás igéi hangzanak  nap-nap után.

így  fűznek ők szárnyaka t halóporaikban is a köz­
boldogságot m unkáló  lelkekre, hogy  ezek minél köny- 
nyebben já r ják  be az ég és föld közötti téreket s h o z ­
zanak  onnan ide gondo la tokat:  az em beriség jobb  jö v ő ­
jének vetőm agvait.

Legyen az  0  nevük s em lékük közöttünk örökre 
á ld o t t !

A Te nevedre pedig, Ö rökkévaló! térjen mi tőlünk 
érettük örök hala  cs m agasz ta lás!
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A hit, mely őket táplálta, legyen a  mi lelkünk táp­
láléka is! A szeretet, melylycl ők á tkarolták  h it tes tvé­
reiket, buzdítson minket, követni példájukat! A mennyei 
világosság, mely őket kalauzolta  pályájukon, legyen 
vezérfénye a mi életünknek i s ! E hárm as isteni erő 
segítsen bennünket most is e tanácskozás  aszta lánál 
ránk váró kötelességeket anyaszen tegyházunk  ja v á ra  úgy 
teljesíteni, hogy  gyarló  bár, de önzetlen igyekezetünk 
nyerje meg, óh I s te n ! a Te jótetszésedet. Ámen.

Ezek után világi gondnok u r  ékes szólásával ragad ta  
lelkünket a  szabadság  mezejére s m agasan  szárnyaló  
előadásával m egerősített bennünket am az örök igazság­
ban, hogy  evang. reform, anyaszen tegyházunk  sohasem  
állt intézményeivel a haza  szabadságának  útjában , sőt 
híveinek egyház-szeretete, egy volt és egy ma is a haza- 
szeretettel. Különben a nagyszabású  beszédet itt ad juk  
a köve tkezőkben :

DíagyHszíeíefü egyíirizmegyei J^özgijüfés!

Azért gyű ltünk  m a össze itt, hogy hitfelekezettinknek 
joga it  gyakoroljuk  és kötelességeit teljesítsük.

Jog  és kötelesség együtt já r,  —  ki jogával nem él, 
kötelességet m u lasz t;  ki kötelességét nem teljesiti, nem 
érdemes a jogok  bírására.

E g yházunknak  mindenkori je llem vonása  volt, hogy  
ragaszkodott joga ihoz  és nem riadt vissza a kötelesség 
teljesítésével já ró  nehézségektől. Ez a je llem vonás vált 
a lap jává annak, hogy  hitfelekezetünk m indenkor üdvös 
h a tás t  gyakorolt és ébrenlétben ta rto tta  a jo g o k  tisz te­
letét s az azokhoz való ragaszkodást.  Ennek volt követ­
kezm énye, hogy  m indenkor példát m u ta ttunk  és serken­
tőleg ha to ttunk  a kötelességteljesités terén.

Ki joga it  szereti, az m ások joga it  is tiszteletben 
tartja . Ez a tétel volt hitfelekezetünk vezérlője ú g y  az 
állammal, mint más hitfelekezetekkel szemben. H azánk  
történelm e ad ja  a tanúságot, hogy mig más felekezetek
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sajá t joga ika t m ások joga inak  csorbításával is igyekeztek 
tágítani, addig a mi felekezetűnk mindenek jogá t elő­
m ozdítani igyekezett. H azánk történelm e ad ja  a ta n ú ­
ságot, hogy míg más felekezetek a haza  iránt csak az 
á lta luk élvezett jogok  a rányában  teljesítették kötelessé­
geiket, addig a mi hitfelekezetürík még akkor is, midőn 
összes jogaink  elharácsoltattak , hivcn, odaadólag  es 
zúgolódás nélkül teljesítette kötelességeit a haza  iránt.

Ezen kötelességünk teljesítésének eredm énye az, 
hogy  édes hazai nyelvünket nem tud ták  megsemmisíteni, 
és hogy az  eltiport nem zetnek mindig volt egy kis része, 
mely Istent, hazá t, szabadságo t,  felvilágosodást és sze- 
retetet együtt és e lválaszthatlanul imádott, tehát a lap­
köve m arad t a jobb  jövőnek.

A mit te ttünk a m últban, azt kell tennünk a jelenben is.
Nem akasz tha t meg minket ebben az, hogy —  fáj­

dalom —  a legutóbbi napokban is akadt m agyar  ősöktől 
szárm azo tt  egyén, ki nevét, vagyonát, szóval mindenét 
a nem zetnek köszönheti, mégis hitfelekezetünket, mely 
pedig a nem zet fen tm aradásának  egyik főtényezője volt, 
a legdurvábban m egtám adni —  m egengedhetőnek ta r ­
totta. M egtám adta  hitfelekezetünket azért, mert ez jobban  
szerette hazá já t ,  jobban  szivén hordo tta  a jogegyen lő­
séget és az állam szükséges hata lm át, mintsem saját 
felekezeti érdekeit tolta volna előtérbe.

Ki Istent imád, az csak jó, nemes és igazságos 
lehet. Ki h azá já t  nem mindenek felett és előtt szereti, 
az m egtagad ja  Istenét, mert az Isten oltá szivünkbe a 
haza  szeretetét.

Ki a szabadságért  nem lelkesül, lealacsonyítja  az 
embert, kit az Isten sa já t  képére teremtett.

Ki a felvilágosodást meggátolni igyekszik, ellen­
tétben áll az Isten akaratával.

Kit kötelességének teljesítésében nem a szeretet 
vezet, annak  nincs Istene, mert az Isten a szeretetet 
teremtette minden jónak, nem esnek egyedüli kutforrásává.

A mi hitclveink nem állhatnak  és nem állanak ellen­
tétben a  haza  és intézm ényeinek szükséges m egizm oso­
dásával,
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A mi hitelveink kötelességünkké teszik, hogy  a sza- 
badságszeretetet, az  egym ás iránt való türelm et —  tehát 
a felebaráti szeretetet —  istápoljuk.

A mi hitelveink az Isten, a haza  iránti kötelesség- 
teljesítés mérvét, ha tárá t nem felekezetekhez kötik ; mi 
éppen annyi tisztelettel adózunk  mások hitéletének, mint 
a mennyit a m agunk  szám ára  igényelünk.

Azok a tám adások, melyeket ellenünk egy szám ban 
nagyobb, hata lom ban erősebb és nagy  anyagi eszkö­
zökkel rendelkező hitfelckezet intéz, csak inger legyen 
arra, hogy az  eddigi utón halad junk.

Az Isten, a haza-, a szabadságszere te t legyen Út­
m utatónk, midőn jogoka t igényelünk ; és segítőnk, ha  
kötelességeket teljesítünk.

A bban a tudatban , hogy  az ittlevők velem együtt 
éreznek, az egyházm egye gyűlését ezennel megnyitom.

2. Az egyházak  küldöttei megbizó-leveleik b em uta­
tá sa  folytán

igazoltattak.

3. Az 1897. szept. 9-én U ngváron  ta rto tt közgyűlés 
46. sz. ha tározatával m egbízta  esperes urat, hogy e g y  
világi fő- és világi a ljegyző vá lasz tására  h ívja  fel az 
egyházak  presbyterium ait. Esperes u r  ú gy  erre, mint 
az  üresedésben levő egy világi tanácsbirói állásra  a sza ­
vazást elrendelte s a beadott szavazatok  1898. évi már- 
czius 29— 30. napjain U ngváron  tarto tt tavaszi k özgyű­
lésben felbontatván, ezúttal senki nem nyert általános 
többséget a nevezett állások egyikére sem, igy a legtöbb 
szavazato t nyert egyének közül a tanácsbirói állásra 
Köröskényi Ferdinánd, Dancs Bertalan, E gry  Ferencz, —  
a főjegyzői h iva ta lra  Szilágyi Sándor és Kovássy Elemér, 
az  aljegyzői h iva ta lra  Szilágyi Sándor és K ovács Dániel 
újból kijelöltettek. A beadott szavaza tok  folyó évi aug. 
2-án az esperes és Minay István elnöklete alatt P a z a r  
István, Móré Gábor, M agyar József  és az egyházm egyei 
főjegyző tagokból a lakult b izo ttság  állal felbontatván, —  
kitűnt, hogy  a beérkezett 38 szavazatbó l egy h iányos
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lévén, a tanácsbirói állásra  Köröskényi Ferd inánd 27, 
E g ry  Ferencz 10, —  a világi főjegyzőségre Szilágyi 
Sándor 24, K ovássy Elemér 4, —  világi a ljegyzőségre 
Kovács Dániel 24, Szilágyi Sándor 13, Kovássy Elemér 
1 szavaza to t nyert. E szerint Köröskényi Ferdinánd 
tanácsbiróvá, Szilágyi Sándor főjegyzővé és Kovács 
Dániel a ljegyzővé választatott.

Örvendetes tudom ásu l vétetik és 
a főtiszteletü egyházkerü letre  tiszte­
lettel felterjesztetik.

4 .  A m egválasztott hivatalnokok az esküt letevén, 
h ivatalos állásukkal já ró  helyeiket a zöld asztalnál el­
foglalták.

T udom ásu l vétetik.

5. A vajkóczi egyház elö ljárósága jelenti, hogy 
le lkészük: tisztelendő Rásky Endre, folyó évi ju n iu s  
hó 26-án, hosszas szenvedés után elhunyt.

E gyházm egyénk  mély fájdalom ­
mal veszi tudom ásul tisztelendő Rásky 
Endre elhunytál, ki egyházm egyénk­
nek h uzam os  időn át egyik dísze volt, 
mert igazi papi bölcsességét nem csak 
kisded egyháza, hanem  egyházm e­
gyénk ja v á ra  is nagy  buzgalom m al, 
odaadó szeretettel gyüm ölcsöztette , bár 
hajlo tt korában, ereje fogytával v issza­
vonult a k ö zm unka  teréről, de egy­
házát,  mely tőle nem függő okok 
folytán igen m eggyengült,  lelkének 
minden nem esebb törekvésével igye­
kezett a kor színvonalán m egtartani. 
Pályá ján  a m indnyájunk  osztályrészéül 
ju to tt  nélkülözések sem törték meg, 
pedig az élet keserűségeiből is bő 
osztályrésze ju to tt ,  mert szám os tagból 
álló családja  tagjait, gyermekeit, viruló
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korukban  látta m aga  mellől elhullani, 
s hogy a keserű pohár csordultig  
teljék, jó ságos nejét, kinek évekkel 
előbb örök sötétség borult szemeire, 
szintén elvesztette; egyedül, mint a 
lombvesztett fa, elpusztult családi bol­
dogságának  romjain, egyik unokájával 
pótolva az elvesztett kedveseket. Most 
m ár m egnyugodott a jobb  sorsot érde­
melt férfiú, ki törhetlen kitartással 
m unkálkodott az U r szőllőjében. —  
Legyen emléke áldott; ju ta lm a  bőséges 
az e g e k b e n !

6 . Főtisztelendő püspök ur folyó évi ju l ius  21-én 
kelt le iratában tudatja , hogy Enyedy Lajos pallói, Balogh 
Dániel palágyi, Meskó G áspár pályini, Böszörményi 
János kis-dobronyi, C som ár József  pinkóczi, Szabó Béla 
csapi, K ádár Ferencz lucskai, M atolay Pál kis-gejőczi, 
Riczkó Dániel szeretvai tanítók részére a nagym éltóságu 
vallás- és közoktatási minister ur 1903. évig bezárólag 
az  50 frt ötödéves korpótlékot kiutalta.

T udom ásu l szolgál.

7. Kovács István ágteleki lelkész jelenti, hogy az 
ágteleki egyház  a folyó évben a Latorczán  eszközölt uj 
hidas-épitésből szárm azó , m integy 400 frtot kitevő ösz- 
szeget kölcsön vett 8 %  kam atra , oly feltétellel, hogy  a 
tőkét évente 50 frttal fogja törleszteni.

Oly feltétellel hagyatik  jó v á  a 
kölcsön-ügylet, ha egyházközségi és 
presbyteri ha tároza tta l igazoltatik, 
hogy a kölcsön felvételét mind a pres- 
byterium , mind az egyházközség  jó v á ­
hagyta.

8 . Móré Elek pinkóczi és Gecse G éza gálócsi lel­
készek kérik m aguka t a folyó évi szeptem ber hó 18— 19.
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napjain Jánosiban  tartandó egyházkerületi gyűlésen szen­
telésre ajánltatni.

Tisztelettel ajánlta tnak.

9. A csomonyai egyház elöljárói jelentik, hogy úgy 
az igás-, mint a gyalog  m unkára  nézve, melyet eddig az 
egyház  tagjai természetben teljesítettek, a lelkész és 
tanítóval 108 írtban kiegyeztek; mely összeg 2Ai-részben 
a lelkészt, Va-részben a tanító t illeti, de azon kikötéssel, 
hogy ha  az igával biró és gyalog  m unká t végző e m ­
berek szám a m egkevcsbülne is, a 108 frtot köteles a z  
egyház  a belső em berek részére teljes összegben meg­
fizetni; miért is kérik ezen intézkedésüket helyben­
hagyni és egyszersm ind határozatik ig  kimondani, hogy 
ezen 10S írtnak  a befizetése az évnek melyik hónap­
já b an  történjék.

Egyházm egyénk  a csomonyai egy­
ház  elöljáróinak intézkedését m egerő­
síti és kimondja, hogy  a 108 forint 
m unka-váltságot köteles az egyház 
gondnoka minden év október hó első 
napján a lelkész és tanitó részére 
hiány nélkül befizetni.

10. A folyó évi szeptem ber hó 18 — 19-ik napjain 
Jánosiban  ta rtandó  egyházkerületi közgyűlésre  az ungi 
egyházm egyéből képviselőkul k ik ü ld e tn ek :

Azelnökségen kivülStépán  László, 
Szilágyi Sándor, Szabó József, V irágh  
József  pénztárnok és H omoki Antal 
e.-m. főjegyző.

11. Pénztárnok jelenti, hogy Szaplonczay  Benjámin 
nagy-gejőczi lelkész és neje, Zom bory  Franciska, a fel­
állítandó leány-növelde a lap jára  12 frtot adtak.

E gyházm egyénk  midőn az  áldo­
zatkészségnek ilyen szép tettben nyi­
latkozó jelét köszönettel tudom ásu l
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veszi, u gyanakko r  kéri az Istent, hogy 
az adom ányozó lelkészt és nejét á ldá­
sával á raszsza  el.

12. O lvastatott a minaji egyház  elöljáróinak kér­
vénye, melyben előadják, hogy a nagym éltóságu  K onvent 
által m egszavazott i 600 írt tőke-segély felvételére uta- 
sittatnak, de a  mennyiben az egyházközség  tagjai, egy­
házi terhekkel túl vannak terhelve, a tőke-segélylycl 
já ró  u jabb  teher viselésére kép te lenek ; minthogy pedig 
az egyházm egye a korábban kölcsön adott 1000 irtot is 
kiveszi a tőke-segélyből, így az egyházon  segítve alig 
lesz, —  ennélfogva kérelmük oda irányul, hogy a tőke- 
segélybe vétessék fel az egyházkerületi 3200 frt adósság  
is s az igy előállandó 4800 frt tőke-segély után az egy-

zm egye vállalná el az évi 32 frt törlesztés t;  azonkívül 
elégedjék meg 1000 frt tőke-visszafizetéssel, és végül 
engedje meg, hogy  az egyházm egye pénztárában  kezelt 
a lapítvány az egyház  szükségleteire fordittathassék.

E gyházm egyénk  a m aga  részéről 
kész elvállalni az évi 32 frt törlesztést, 
ha a minaji egyház  kieszközli az egy­
házkerületen , hogy  a 3200 frt adósság 
törlesztéses kölcsönné, azaz  tőke-segély 
term észetűvé alakittatik  á t ; azonkívül, 
ha az egyházm egyénél levő 1039 frt 
tőke-tartozásá t és já ru léka it  a m ár 
k iu talt 1600 frt tőke-segélyből kifizeti. 
A mi m ár  a minaji lelkész által a 
3200 frtos ta rtozás  törlesztésére, az 
egyházm egyénél letett 200 frtot és 
annak  szaporu la tá t  illeti, erre nézve 
is akkor fog intézkedés tétetni, midőn 
a kerületi 3200 frt ta rtozás  tőke-segély 
te rm észetűvé alakittatik át.

13. O lvastatott a folyó évi m ájus  24-én ta rto tt  pénz­
osztó-választm ány ülésének jegyzőkönyve,

mely egész terjedelmében elfogad- 
ta tik  s tudom ásu l vétetik.
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14. O lvastatott a ptruksai leány-egyház elöljáróinak 
azon kérelme, hogy a tanítónak eddig tandíj czímen 
fizetett egy szekér fa helyett 1 frtot fizessenek.

E gyházm egyénk  meg nem enged­
heti, hogy az egy szekérfa helyett 1 
frt fizettessék, mert ez díjlevél-cson- 
kitás lenne; hanem  szigorúan  m eg­
hagyja , hogy  a díjlevélileg biztosított 
szekér fa term észetben fizettessek a 
tanitó részére.

15. A csapi lelkész jelenti, hogy az ásványi hívekkel 
a lelkészlak építési költségeinek m egállapítása tekinte­
tében czélt nem ért, a mennyiben a presbyterium ot 
összehívni nem s ikerü lt;  s igy m egállapodásra sem ju t ­
ha ttak  a rra  nézve, hogy az egyház kiván-e anya-egyház  
lenni, vagy pedig előkönyörgői állást szervez.

K özgyűlésünk esperes u ra t  és 
Minay István tanácsbiró t kéri fel, hogy 
szíveskedjenek Á sványban megjelenni 
az ügy  tisz tába hozata la  végett.

16. O lvastattak  a közalapi és rendkívüli állam ­
segélyekért benyújto tt  kérvények, melyek következőleg 
birá lta ttak  el s a ján lta ttak  segélyezésre:

I. Egyházak kérvényei a közalaphoz.

1. Iske templom-épitésre kér 2500 frtot. A tervet és 
költségvetést is benyújtja , de a vonatkozó presbyteri és 
egyházközségi ha tá roza toka t nem mellékeli.

Ezen utóbbi h iányra  való tekin­
tettel is, de különösen azért, mert 
ilyen tetemes összeget egyszersminden- 
kori segélyül a K onvent nem utal, 
hanem  ily nagyobb m érvű szükség­
letek fedezése tőke-segély kérvényezése 
utján  léván eszközölhető, —  az egy­
házm egye az iskei egyháza t segélyre 
nem ajánlhatja .



1898. évi Őszi közgyűlés jegyzőkönyve. 13

2. P inkócz iskola-javitásra kér 100 frtot.
Pinkócz, mint igen szegény és 

kevés népességű egyház, a jánltatik  
100 frtra.

3. Nyarád, igyekező, buzgó egyház, papiak újból 
fedésére kér 110 frtot.

A mennyiben a múlt évben tete­
mes költséggel állította helyre villám­
ütö tt tornyát, a jánlta tik  110 frtra.

4. Gálócs adósság-törlesztésre kér 150 frtot.
Mint igen szegény és csekély né­

pességű egyház, adósság-törlesztésre 
ajánlta tik  150 frtra.

5. N agy-Szelm encz, építkezésből eredő adósság- 
törlesztésre kér 100 frtot.

Mint a különféle felekezetek közé 
ékelt kisded, szegény egyház, a ján l­
tatik 100 frtra.

6. Jenke templom-épitésre kér 500 frtot.
Mint szláv ajkú  és igyekező egy­

ház, a jánlta tik  500 frtra.

7. L ucska  adósság-törlesztésre kér 200 frtot.
Tetem es költséggel, m egégett is­

koláját újból építette, adósság-törlesz­
tésre ajánlta tik  200 frtra.

8. Szürthc  tem plom -javitásra  kér 500 frtot.
Mint a mely m aga  3677 frt 47 

k it költ e czélra, 500 frt segélyre 
ajánltatik .

II. Lelkészek kérvénye a közalaphoz.

1. P aza r  István iskei lelkész, agg  koránál, csekély 
jövedelménél és tan itta tás i  költségeknél fogva, kér 200 frtot.

A jánlta tik  200 frtra.
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2. Id. Szakai István szeretvai lelkész kér 100 frtot.
Csekély fizetés és nagy  árviz- 

károsulások, adóssággal terhelt nehéz 
helyzet folytán ajánlta tik  100 frtra.

3. K ozm a József  n.-szelmenczi lelkész kér 100 frtot.
Csekély fizetése, szenvedett kárai 

és folytonos betegeskedése folytán 
a jánlta tik  100 frtra.

4. Köröskényi István beési lelkész kér 107 frtot.
Csekély jövedelme és az évi jé g ­

kárai miatt a jánltatik  107 frtra.

5. Kiss László bátfai lelkész kér 200 frtot.
Csekély fizetés és többrendbeli 

elemi csapás miatt ajánlta tik  200 frtra.

6. M orvay József  kis-ráthi lelkész kér 200 frtot.
M agas életkorú, nagy  családu, 

kevés jövedelm ű lelkész; a jánltatik  
200 frtra.

III. Lelkészek kérvénye rendkívüli államsegélyért.

1. M aksa József  nagy-kaposi lelkész kér 200 frtot.
Jégkárai és m arhaállom ányában  

szenvedett tetemes kárai miatt a ján l­
tatik 200 frtra.

2. K ecskem éthy Lajos nyarádi lelkész 200 frtot kér.
Csekély jövedelme, gyerm eke be­

tegsége folytán m egszaporodott adós­
sága  törlesztésére a jánlta tik  200 frtra.

3. Homoki Antal kis-gejőczi lelkész kér 100 frtot.
Ö nm aga és felesége betegsége 

folytán m egsokasodott adóssága  és 
sertésvész okozta  kárai miatt 100 frtra 
melegen ajánltatik.

4. Németh Péter csom onyai lelkész kér 200 frtot.
Rossz termés és a sertésvész 

m iatt előállott rengeteg kárai miatt és
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m arhaállom ányának  teljes e lpusztu ­
lása folytán felmerült kárai miatt me­
legen ajánlta tik  200 frtra.

5. Szaplonczay Benjámin nagy-gejőczi lelkész kér 
100 frtot.

Családja betegsége folytán fel­
szaporodott adóssága és gazdá lkodás­
ban szenvedett kárai miatt ajánlta tik  
100 frtra.

6. Id. Szakai István nagy-szeretvai lelkész kér
150 frtot.

Csekély fizetés és adóssággal ter­
helt nehéz helyzete miatt a jánlta tik  
150 frtra.

7. Móré Elek pinkóczi lelkész kér 150 frtot.
.Tetemes adóssággal kezdvén papi 

állását, nehéz kezdő-állapotára tekin­
tettel a ján lta tik  150 frtra.

8. Ifj. Szakai István lucskai lelkész kér 150 frtot.
Csekély fizetés és ez évi rossz

termés és családi gyógyítás  miatt a ján l­
ta tik  150 frtra.

9. P a taky  Pál tarnóczi lelkész kér 200 frtot.
Csekély fizetés és adóssága miatt 

aján lta tik  200 frtra.

10. T ó th  József  palágyi lelkész kér 250 frtot.
M ár 3 V2 év óta beteg lelkész, 

rengeteg  adóssága  miatt ajánltatik  
250 frtra.

11. N agy Sándor kis-dobronyi lelkész kér 200 frtot.
Felesége kilencz éves betegsége 

folytán felszaporodott adóssága s igen 
sok kárai miatt, melegen ajánltatik  
200 frtra.
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12. Kiss László bátfai lelkész kér 200 frtot.
Csekély fizetés, többrendbeli elemi 

csapás és nagy  családjára  való tekin­
tettel, 200 frtra  ajánltatik.

13. P a z a r  István iskei lelkész kér 200 frtot.
Népes család, gyermekei tan ítta­

tásából eredő adóssága miatt, a ján l­
tatik 200 frtra.

14. M orvay József  kis-ráthi lelkész kér 200 frtot.
Nagy családu, csekély jövedelm ű 

le lkész ; sok kárai folytán is a jánltatik  
200 frtra.

15. Gecse G éza gálócsi lelkész kér 200 frtot.
Csekély fizetés és gazdaság i fel­

szerelésekre felvett kölcsön törleszté­
sére, ajánlta tik  200 frtra.

16. Móré G ábor jenkei lelkész kér 200 frtot.
Többrendbeli kára ira  tekintettel, 

a jánlta tik  200 frtra.

17. A csapi egyház elö ljárósága jelenti, hogy a köz­
alaptól nyert 1000 frt tőke-segélyből 150 frtot a banki 
ta r tozásuk  kifizetésére fordítottak, 850 frtot pedig a 
lelkész javada lm át képező, de m ár korábban elköltött 
összeg  helyrepótlására kívánnak fordítani s egyszersm ind 
engedélyt kérnek arra, hogy ezen 850 frtból 100 frtnál 
kevesebb összeget betáb lázás nélkül kölcsön adhassanak  
két oly kezes jó tállása mellett, a kiket a presbyterium  
ilyenekül elfogad.

E gyházm egyénk  engedélyt a rra  
nem ad, hogy a lelkészi javadalom  
alapját képező tőkepénz ily módon 
adassék kölcsön, hanem  az egyház­
megye régebbi h a tá ro za ta  szerint 
csakis je lzálogi biztosítás mellett, mert 
a presbyterium  tagjai változván, a
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később h iva ta lba  lépők az  előbbiek 
cselekményeiért felelősséget nem vál­
la lhatnak, — igy megtörténhetik, hogy 
az egyház  pénze veszendőbe mehet.

18. U gyancsak  a csapi egyház  e lö ljárósága azt kéri, 
hogy  engedtessék meg nekik, az egy nehány  egyén által 
a lapított egyházi m ag tár  jövedelméből összegyűlt pénzen 
tem plom uk elavult fedélzetét m egujittatni.

A csapi egyháznak  m egengedte­
tik, hogy az egyház  tu la jdonát képező 
m agtárból gyű lt  pénzen tem plom át 
újból fedethesse; de a lelkész utasit- 
tatik, hogy  presbyterium i és egyház- 
községi ha tá roza to t terjesszen be az 
esperesi h ivatalhoz, melyekben iga­
zolva legyen, hogy  a m ag tá r  nem 
valamely különleges czélra alapittatott, 
hanem  annak  jövedelm e az egyház  
közszükségleteire bárm ikor felhasz­
nálható.

19. Az 1898. m árczius 29— 30-ik napja in  ta rto tt 
tavaszi egyházm egyei gyűlés 16— 17. sz. jegyzőkönyvi 
pontjaiban kiküldött építészeti b izo ttság  u tas í tva  lett, 
hogy a szürthei templom restaurá lása  czéljából a terve­
zetet és költségvetést a helyszínén vegye fel és az t őszi 
közgyűlésünkre  terjessze be.

B izottság a m egbízatásnak  eleget 
tevén, a tervet és költségvetést, vala­
mint a templom-épités elhatározásáró l 
szóló jegyzőkönyvet beterjeszti s m ind­
ezek a gyűlés által jóváhagyatnak .

2 0 . Az őszi segélyek szé tosz tására  alakított b izott­
ságból egy világi tag  h iányozván , annak  betöltését a 
közgyűlés elrendeli.
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A segélyosztó-bizottság tag jává 
Ivöröskényi Ferd inánd világi tanács- 
biró választatik  meg.

21. O lvastatott a folyó évi tavaszi egyházkerület
24. sz. jegyzőkönyvi pontja, melylyel a kolozsvári sze- 
rete tház ügyet b írálat tá rgyává  kívánja té tetn i; egy­
szersm ind felhivatnak az egyházm egyék, hogy ezen 
czélra fordítható alapítványaikról jelentést tegyenek.

E gyházm egyénk  komoly bírálat 
tá rgyává  tette a kolozsvári szeretetház 
tervezetét, de azt nem ta lálja  alkal­
m asnak  arra, hogy azt m agáévá tegye, 
mert az a m agyarország i evang. reform, 
egyházaktól és lelkészektől nagym érvű  
áldozatot kiván, de sem az igazga­
tásban, sem az árvák  felvételében m eg­
felelő jogoka t nem b iz tosit; de meg a 
fen tartáshoz szükségelt alappal sem 
rendelkezik; igy, ha  az egyházak  a 
tervezetben előirányzott kötelezettsé­
geket elvállalnák, jövőben u jabb  és 
u jabb  á ldozatokra  kényszerittetnének, 
a melyek nem á llanának  a rányban  a 
szeretetház által nyú jtandó  jó té tem é­
nyekkel, minélfogva egyházm egyénk  
a kolozsvári szeretetház tervezetéhez 
h ozzá  nem járu l,  e czélra semmi a la­
pítványt fel nem ajánl, mivel ilyennel 
nem is rendelkezik; sőt határozo ttan  
tiltakozik az ellen, hogy  jövőben e 
czélra bármivel megterheltessék.

22. Esperes u r  bem uta tja  a jelentő-íveket, melyeket 
az  általa alakított b izo ttságok töltöttek ki.

K özgyűlésünk  a bizottságok m un­
kála tá t átvizsgálván, azokat jóváhagy ja  
s a főtiszteletü egyházkerü letre  felter­
jeszteni rendeli.
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25. A vajkóczi egyház 1898. ju l iu s  14-én három  
példányban kiállított lelkészi díjlevelét s ugyanazon  napon 
Szőlőssy G yula egyházm egyei kiküldött jelenlétében fel­
vett leltárt beterjeszti s azoknak megerősítését kéri.

A vajkóczi lelkészi díjlevél azon 
utasítással küldetik vissza, hogy  az uj 
díjlevél azon tételei, melyek a régi 
díjlevélben mint fix-fizetések szerepel­
tek, lehetőleg megközelítsék a régebbi 
összeget, a fa és szo lgálm ány értéke 
pedig m egm aradjon, s e czélból id. 
V irágh József  tanácsbiró  és Szilágyi 
Sándor vil. főjegyző u rak  a vajkóczi 
egyházba  kiküldetnek.

2 4 .  Stépán László  vil. tanácsbiró  u r  és ifj. Szakai 
István lucskai lelkész múlt gyűlésünk  38-ik pontja alatt 
azon m egbízatást nyerték, hogy a beterjesztett reviscsei
lelkészi díjlevélben tám adt kétségek eloszlatása czéljából
a helyszínén vizsgála to t tartsanak , a kik a vizsgálatot 
1898. április 5-én megejtvén, je lentésüket s a vizsgálat 
alapján 3 példányban elkészített lelkészi díjlevelet be­
terjesztik.

A beterjesztett díjlevél és az  esperesi hivatalban 
levő között azon különbség van, hogy  az  ú jban  8V2 
holdat, a régiben I 6V2 holdat ta rtoznak  a hivek m u n ­
kálni. Itt a s.-polyánkai zsellérek fél véka, am ott egy
véka rozsot űzetnek s ebben a zsellérek egy gyalog
napot ta rtoznak  dolgozni, a régiben semmit.

A küldöttség által beterjesztett
díjlevél —  bár a régebbi díjlevéltől
eltérést m u ta t — , mivel a változás a
küldöttség jelentésében igazoltatik, ne­
vezetesen : a hivek a régi időben m eg­
ejtett tagosítás  óta mindig csak 8V2
hold földet műveltek és nem I 6V2
holdat, a s.-polyánkai zsellérek soha-

2*
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sem fizettek egy vékát, csak fél vékát, 
megerősítés végett a főtiszteletü egy­
házkerületre  tisztelettel fölterjesztetik.

25. A p.-helmeczi egyház 1898. julius 10-én 3 pél­
dányban  kiállított kántor-tanitói díjlevelét s ugyanazon  
napon ta rto tt  presbyteri gyűlésének jegyzőkönyvét be­
terjeszti, mely szerint a p.-helmeczi kántor-tanitói állo­
m ásra  Rezes A ndrás vilyi tanitó m egválaszta to tt  s úgy  
a díjlevél, mint a választás  megerősítését kéri.

A p.-helmeczi kántor-tanitói díj­
levél megerősítés végett a főtiszteletü 
egyházkerü le tre  tisztelettel fölterjesz­
tetik. S az egyház  —  mivel a meg­
válasz to tt tanitó időközben v issza­
lépett —  uj pályázat-hirdetésre uta- 
sittaíik.

26. Nagyt. esperes u r  előterjeszti, hogy Pongrácz  
G yula ur, mint a jenkei egyház  főgondnoka, folyó évi 
ápril 3-án panasz-levelet adott be Móré G ábor jenkei 
lelkész ellen s a panasz  fő a lapját képező ügyből ki­
folyólag kéri, hogy  az ungi egyházm egye sz igorúan  
utasítsa  Móré G ábor jenkei reform átus lelkész urat, hogy 
úgy az 1897. évi, valam int jövendőben minden évi egy­
házi szám adások  hiteles m ásolatait felül-ellenőrzés czél- 
jábó l hozzá, mint a jenkei egyház  főgondnokához, K assára  
küldeni kötelességének ismerje.

Mely előterjesztésből kifolyólag arról is értesíti nagy- 
tiszteletü esperes u r  az egyházm egyei közgyűlést, hogy 
Móré G ábor jenkei lelkészt a jenkei egyház  szám adásai 
hiteles m áso la tának  ú gy  a múlt 1897. évről, mint jövőben 
minden évekről Pongrácz  G yula főgondnok úrhoz  felül­
vizsgálás czéljából K assára  küldése iránt haladékta lanul 
utasította.

Nagytiszteletü esperes u r  jelentése 
tudom ásul vétetik s erről a jenkei egy­
ház  buzgó főgondnoka, Pongrácz
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G yula ur, jegyzőkönyvileg  értesittetni 
határoztatok. Nem m ulasz tha tván  el 
egyházm egyénk  ez a lkalom m al szives 
köszönetét nyilvánítani Pongrácz  G yula 
főgondnok u rnák  a jenkei egyház  iránt 
viseltető azon őszinte, nyilt Kálvinista­
jelleméből kiáradó önzetlen érzelmeiért, 
mely szerint gazd ag  adom ányozásával 
nem csak ú jjá  teremteni óhajtja  a jenkei 
reform átus egyházat,  hanem  a vagyon 
kezelése feletti lelkiismeretes ő rködé­
sével annak  v irágzásá t is biztosítani 
igyekszik; —  mely nemes törekvésében 
a főgondnok u ra t tám ogatn i az ungi 
ev. ref. egyházm egye mindenkoron 
szent kötelességének ismerendi.

27. Tóth József  palágyi lelkész folyó évi ápril 13-án 
nagytiszteletü esperes u ra t  az iránt kereste meg, hogy 
betegsége miatt egyházában  6 hónap ig  a lelkészi teendők 
végzéséről intézkedni méltóztassék.

Nagytiszteletü esperes u rnák  a 
palágyi egyházban  a lelkészi teendők 
iránt eddigi intézkedése helyeslő tudo ­
másul szolgál. Jövőre nézve pedig a 
gálócsi lelkész megbizatik, hogy  a 
mikor a  gálócsi egyházban  teendői 
engedik, nevezetesen vasárnap  délután, 
vasárnapi isteni tiszteletet s egyébb 
lelkészi teendőket is a körülm ények 
szerin t végezzen. Mely intézkedéssel 
kapcsolatban, a gálócsi egyház  füvei­
nek keresztyéni jó indula tá tó l e lvárja  
egyházm egyénk, hogy  nem fognak 
zúgolódni, ha lelkészük ezen kettős 
teendő miatt G álócsban korábban, 
vagy  későbben ha rangoz ta tna , mint 
a hogy  rendesen szokásban  van,
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28. L aub  Sándor kir. segéd-tanfelügyelő ur Ung- 
megyébe történ t kineveztetése alkalm ából hivatalos m ű­
ködésének megkezdéséről értesítvén a nagytiszteletü 
esperesi hivatalt, egyszersm ind kéri, hogy  jóakaró  és 
hatha tós  tám ogatásában  részesíteni kegyeskedjék.

T udom ásu l szolgál.

29. Böszörm ényi János kis-dobronyi tanító az iránt 
kérvényez, hogy  m iután az ő díjlevele 426 forintot tesz 
ki, az  egyházm egyei segély-osztásnál ennek alapján 
segélyez tessék ; s mivel 1896. április 1-én foglalta el a 
kis-dobronyi tanítói állást, 3 év óta 37 forintjával 111 
forint segély-csonkulását kegyeskedjék a nagytiszteletü 
egyházm egye részére kiadatni.

Böszörményi János kérelme —  mi­
vel a H. M.-alapból nem fizetés-pótlék 
czímen osztandók a segélyek —  ez 
alapon kedvező elintézésben nem ré­
szesü lhe t;  hanem  utasitta tik  kérvé­
nyező, hogy segélyért és nem fizetés- 
pótlékért folyamodó kérvényével a 
közelebbi pénzosztó-bizottsághoz j á ­
ruljon.

30. Pa taky  Pál tarnóczi lelkész azon jelentésének 
alapján, hogy egyik fizető h ívének: Bernáth Dezső urnák  
birtoka folyó évi ju l ius  14-én clárvercztetett s katholikus 
kézbe került, úgyszintén az eőr-darm ai tá rs-egyházban  
Orosz Ignácz fizető egyház tag  halálával, kinek birtoka 
szintén katholikus kezekbe ju to tt,  —  a tarnóczi lclkészi 
jövedelem 4 köböl búzával, melynek kártális  értéke 32 
forint, s 9 köböl gabonával, melynek kártális értéke 54 
frt, igy összesen 86 forinttal kevesbedctt, azon a lá­
zatos kéréssel já ru l  a nagytiszteletü  egyházm egyei köz­
gyűlés elé, hogy addig  is, mig jelentő-íve c szerint ki- 
igaziltatnék, az egyházm egyei segélyek osztásánál az igy 
megfogyott díjlevelet kegyeskedjék alapul használni.
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Pataky  Pál tarnóczi lelkész ké­
relme —  mivel az egyházm egyei segé­
lyek nem fizetés-pótlék czímen osz- 
tandók —  a kérvényben kifejezett 
módon nem teljesíthető, hanem  kér­
vényező utasittatik, hogy  segély-kér­
vényével annak  idején a pénzosztó­
bizo ttsághoz forduljon.

31. P a taky  Pál tarnóczi lelkész azon kérvényt ter­
jeszti az egyházm egyei közgyűlés elé, hogy a főtiszte- 
letii egyházkerü le thez  intézett fo lyam odványát, melyben 
a tarnóczi lclkészi javadalom  142 korona értékű cson- 
kulását jelentve, 873 kor. 85 fillérre értékelt jelentő-íve 
731 kor. 85 fillérben való m egállapítását kéri, —  pár- 
tolólag felterjeszteni méltóztassék.

P a taky  Pál tarnóczi lelkésznek a 
jelentő-ív k iigazítása iránt beadott kér­
vénye párto ló lag fölterjesztetik a fő- 
tiszteletű egyházkerületre .

32. 1896. évi tavaszi közgyűlésünk  63. pontjában  
a bátfai és pinkóczi egyházak  elöljárói u tasitta ttak , hogy 
az egyház  pénzeit és kötvényeit az egyházm egyei pénz­
tárnok u rnák  beszolgáltassák.

Mindkét egyház  elö ljárósága u ta ­
sittatik, hogy pénzüket és kötvényeiket 
3 hó alatt az egyházm egyei pénztárnok 
u rnák  beadják. T erm inus t a beadásra  
pénztárnok u r  fog kitűzni.

33. Id. V irágh  József  és K öröskényi István múlt 
gyű lésünk  19-ik pontja  értelmében azzal b íza ttak  meg, 
hogy  nézzenek u tá n a :  mily összegből volna felállítható 
volt esperesünk, Szabó A ndrás sírem léke? —  Kik is ez 
alkalom m al Edelstein Jenő ungvári  kőfaragó által a ján ­
lott 3 m intát m u ta tnak  fel, melyeket ő 205, 212 és 302 
forint á rban  készítene.
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A sirkő anyag jának  m egválasz­
tása  és m egalkuvására  egy bizottság 
vá lasz ta t ik : id. V irágh József  elnök­
lete alatt N yom árkay Aurél, Körös- 
kényi Ferdinánd, E g ry  Ferencz és 
Köröskényi István u rak  személyében, 
azon utasítással, hogy más sirkő- 
készitővel is tegyék m aguka t érintke­
zésbe s e ljárásuk  eredményéről leg­
közelebbi gyű lésünkre  je lentést adni 
szíveskedjenek.

34. O lvastattak  a CXIII— CXVIII-ig jelzett espercsi 
körlevelek s az  ezekben körözött püspöki s ministeri 
rendeletek, melyek kivonatos ta r ta lm a : CXIII. A tanítói 
ötödéves korpótlék-ügyben kult. min. folyó év ja n u á r  
12-én kelt 1413. sz. rendelete. CXV. Az egyházi adó 
mibenlétének feltüntetésére szolgáló jelentő-ívek küldet­
nek. CXVI. A fentebbi je lentő-ívhez püspöki u tasítás 
küldetik. E gyházm egyei világi tanácsb iróságra  K örös­
kényi Ferdinánd, Dancs Bertalan s E gry  Ferencz u rak  
közt, —  vil. főjegyzőségre Szilágyi Sándor és K ovássy 
E lem ér u rak  közt, —  vil. a ljegyzőségre Szilágyi Sándor 
és Kovács Dániel u rak  közt szavazás  rendeltetik el. 
CVII. A m. kir. központi statisztikai hivatal kérdő-ívei 
kitöltése iránt intézkedés. Lorántffy Zsuzsánna-N őegylet 
párto lása  ajánltatik . Fö ldváry  László, dr. H avas Gyula, 
Rácz Kálmán, Tötős  János  művei a jánlta tnak. CXVIII. 
Őszi egyházm egyei gyűlés  Bátfán, au g u sz tu s  30-án lesz. 
Az egyházi adózás és lelkészi jövedelem re vonatkozó 
jelentő-ívekről s az „Adatok az  egyházkerü le t történe­
té h e z “ czím ű ívek beküldéséről intézkedés.

Mindezek, mint körözött dolgok, 
tudom ásu l szolgálnak.

35. Szentim rey Mihályné, szül. Lábos Róza vajkóczi 
lakos, mint néhai Rásky Endre  volt vajkóczi lelkész 
unokája  és öregségének gyám ola, azon kérelemmel já ru l 
az egyházm egyei közgyűlés elé, hogy  az  egyházm egyei
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pénztárnál a nagyaty ja  u tán  fennálló ta rtozás t elengedni, 
vagy ennek kifizetésére ő neki segélyt k iu talta tn i kegyesen 
méltóztassék.

E gyházm egyei ta rtozása  el nem 
engedhető, mivel az özvegy-árvatári 
alap, melyből a kölcsön adatott, nem 
csonkítha tó ; de azon kötelezettséggel 
szemben, mely káplán-tartás  czímen 
reá vár, segélyképen fog az összeg 
kiutaltatni, hogy  azon segélyből a ta r­
tozás kifizettessék.

36. A záhonyi egyház  m últ gyű lésünk  95. és 97-ik 
pontjaira jelenti, hogy a tartozások visszafizetésére a 
kivetés megtörtént, mely az év fo lyam án be fog hajta tn i 
s a ta rtozás  ki fog fizettetni.

T udom ásu l vétetik s az egyház 
elö ljárósága utasittatik, hogy  a kivetés 
behajtásáró l s a ta rtozás  kifizetéséről 
legközelebbi közgyűlésünkre  jelentést 
adjon.

37. U gyancsak  a záhonyi egyház  múlt gyűlésünk 
98-ik pon tjára  vonatkozó lag  jelenti, hogy az egyházi 
épületek biztosítása 1216 frttal felebb emeltetett.

T udom ásu l szolgál.

38. M últ gyű lésünk  96-ik pon tjára  vonatkozólag  
U rbán  Mihály záhonyi lelkész jelenti, hogy az egyháznak  
adott kölcsönt jelenben azért nem követeli, mert az 
egyház  nehéz anyagi viszonyai miatt nem fizethet.

T udom ásu l vétetik.

39. P aza r  István iskei lelkész, öregségével já ró  
gyengeségeire h ivatkozva, segéd-lelkészt kér.

P a z a r  István iskei lelkésznek a 
segéd-lelkész-tartás feltételei mellett
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egyházm egyénk  a segéd-lelkész-tart- 
hatás  jo g á t  m egadja  s annak  engedé­
lyezése iránt kérvényét a főtiszteletü 
egyházkerületre  tisztelettel fölterjeszti.

40. Múlt gyűlésünk  75-ik pontjában Lesnyánszky 
G yula papi árvának  a kerületi özvegy-árvatári segély 
kiutaltatott.

T udom ására  ju tván  azonban az 
egyházm egyének, hogy  nevezett Les­
nyánszky G yula 32 éves elmúlt, a 
kerületi özvegy-árvatári szabályzat é r­
telmében neki segély nem adható.

41. K om já thy  G ábor egyházm egyei könyvtárnok 
jelenti, hogy múlt gyű lésünk  114-ik pontjában  vett u ta ­
sítás folytán 1898. au g u sz tu s  22-én az egyházm egyei 
könyvtárt hivatalosan átvette s az átadásról szóló jeg y ző ­
könyv-m ásolatot beterjeszti s azzal kapcsolatban jelentést 
tesz arról, hogy a közelebbi á tadáskor h iányzóknak fel­
tün tetett  könyvekből több m egkerült s lehet, hogy  még 
ezután  is fog m e g k e rü ln i; mert a rendetlenség főoka 
abban  rejlik, hogy  némelyek évekig m aguknál ta r t ják  a 
kivitt könyveket; valam int azt is jelenti, hogy a könyvtár 
zsindely-tetőzete annyira  megrongálódott, hogy  nagyobb 
eső alkalmával több helyen átázik.

Az egyházm egye könyvtárnoka 
megbizatik, hogy  a h iányzó  könyvek 
beadásá ra  melyekről tudva van, 
hogy  kik vitték ki —  az intézkedést 
mielőbb megtegye. A könyvek kiadása 
2 hónál hosszabb  időre nem történhet. 
A ki ennyi időre be nem adná, meg­
hosszabb ítást  kell kérnie'. A könyvtár 
zsindelyeztetését eszközölni az egy­
házm egyei ügyvéd ur felkéretik, —  a 
költséget az  egyházm egyei pénztár 
viseli. V égül a könyvtár könnyebb 
haszná lha tósága  szem pontjából az  egy­
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házm egye felkéri a könyvtárnokot, 
hogy a könyvek czím jegyzékét szíves­
kedjék a könyvtár-alap  terhére 100 
példányban kinyom atni, melyből az 
egyházm egye kebelében levő minden 
lelkész, tanító s egyházm egyei h iva­
talnok részére egy-egy példány adandó.

42. A könyvtár-ügygyel kapcsolatban fölmerült, 
hogy a könyvtár  helyisége ideiglenesen az ungvári segéd­
lelkész lakásául használtatlk.

Az egyházm egyei könyvtár  lakó­
szobául való használa tá t  semmi körü l­
mények közt sem engedi az egyház­
megye s a jelen állapot mielőbb meg­
szüntetendő.

43. Múlt gyű lésünk  36-ik pon tjára  vonatkozó lag  a 
nagy-szelm enczi egyház  1808. au g u sz tu s  14-én tarto tt 
presbyteri gyűlés jegyzőkönyvi kivonatával jelenti, hogy 
a P truksa  altal fizetendő 7« elengedésébe bele nem mehet.

Tudom ásu l szolgál, miből folyó- 
lag a p truksai egyház  az 7 » fizetésére 
tovább is köteleztetik.

44. A nagy-szelm enczi egyház  presbyterium a múlt 
gyű lésünk  99-ik pon tjának  u tasítása  folytán 1898. aug. 
14-én kelt gyűlési jegyzőkönyvével igazolja, hogy a 
Marczi Pálné-féle adóslevelet ezelőtt 7 évvel a presbyte- 
rium semmisítette meg, mivel a Marczi Pálné utódai 
másképen nem akartak  beleegyezni azon birtok á tíra tá ­
sába, melylyel a tanítói porta nagyobbittatott.

Tekintve a 7 év előtti presbyte- 
r ium nak  a birtok-vételnél követett hely­
telen eljárását, a m egsem m isített kö te­
lezvény helyett másikat szerezni u ta- 
s ittatnak, ellenesetben —  mint az egy­
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ház  vagyonát önkényileg kezelők, sőt 
könnyelm űen elprédálókkal szemben —  
az egyházm egyei ügyész által fegyelmi 
eljárás fog megindittatni.

45. A ptruksai egyház  múlt gyű lésünk  112-ik pont­
jából folyólag jelenti, hogy tanítói á llom ását okleveles 
tanító h iányában  V argha  Péter V II- ik -gym . osztályú 
tanulóval töltötte be, ki b izonyítványait beterjeszti s 
Ígéretet tesz, hogy 2 év alatt a tanítói oklevelet megszerzi.

A jelentés tudom ásu l szolgál. S a 
ptruksai tanítói állást ideiglenesen be­
töltő ifjú V argha  Péter utasittatik, 
hogy a két év alatti tanítói oklevél­
megszerzésre kötelező nyila tkozatát a 
nagytiszteletü  esperes u rnák  mielőbb 
benyújtsa  s m ár a legközelebbi vizsgái 
b izonyítványát az egyházm egyei köz­
gyűlés elé beterjeszteni el ne mu- 
laszsza.

46. O lvastatott az ungm egyei tanügyi bizottság 
1898. au g u sz tu s  25-ikén U ngváron  tarto tt  gyűlésének 
jegyzőkönyve s a tanügyi b izottsági elnök évi jelentése. 
A jegyzőkönyvnek  ha tároza to t igénylő pontjai alább 
következnek. Az évi je lentésből örömm el győződtünk  
meg, hogy egyházm egyénkben az iskolák szellemi állása 
a  m últhoz viszonyítva nem m uta t hanyatlást.  K itűnő 
iskola van 7 helyen, u. m . : Csicser, Vaján, Palágy, Pályin, 
Nagy-Dobrony, Csom onya és Eszenyben. Dicséretes van 
21 helyen, u. m .: Ágtelek, Salam on, Záhony, Szalóka, 
Ásvány, Jenke, Kereszt, Bező, Lucska, Sólymos, Mo­
gyorós, Beés, Kapós, Szürthe, Kis-Ráth, Kis-Gejőcz, 
Nagy-Gejőcz, Palló, Botfalva, T arnócz- és U ngváron. 
Kielégítő van 10 helyen, u. m . : P truksa , Szeretva, Re­
vísese, Polyánka, Pinkócz, Zahar, Csap, Kis-Dobrony, 
Vcskócz és N yaradban.
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Midőn egyházm egyénk a je lentést 
örvendetes tudom ásul veszi, nem m u ­
laszthatja  el, hogy  fáradhatlan  b u z ­
galom  tanügyi biz. elnökének, nagyt. 
Szabó József  urnák, nagy  gonddal 
szerkesztett je lentéséért elismerését ki­
fejezze.

47. T an ü g y i bizottság, jegyzőkönyvében egy ü re ­
sedésben levő bizottsági tag ság ra  Hegyi György urat, és 
Sulyok János  eltávozásával megüresedett iskola-látogatói 
állásra Kiss Ferencz vajáni tanító ura t ajánlja.

Az a ján la t egyházm egyei köz­
gyűlésünk  helyeslésével ta lálkozván, 
Hegyi G yörgy u r  a  tanügy i b izo tt­
ságba  világi tagnak , —  Kiss Ferencz 
pedig iskola-látogatónak egyhangú lag  
m egválasztatik.

48. U gyancsak  tanügyi b izottság  jegyzőkönyvében 
mint sajnálatos tény szerepel, hogy  az^ iskolai felszerelés 
M ogyoróson és Sólym oson semmi, Ágteleken nagyon 
hiányos.

Ú gy a mogyorósi, mint a  soly- 
rnosi és ágteleki tanitó  u rak  utasit- 
ta tnak, hogy  a nagym éltóságu vallás- 
és közoktatásügyi m inisterium hoz kel­
lőleg felszerelt fo lyam odványukat —  az 
iskolai felszerelés ingyen adom ányo­
zása  iránt —  mielőbb felterjesszék.

49. U gyanaz  jelenti, hogy Botfalván igen sok tandíj- 
hátrá lék  van.

A botfalvai egyház  elö ljárósága 
utasittatik, hogy a hátrá lékos tandíjak  
behajtása  czéljából a közigazgatási 
hatóságo t haladékta lanul megkeresse. 
A felügyelő lelkész u r  pedig felhivatik,
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h o g y  Botfalván a tandíj-ügynek mél- 
tányosabb  elintézését mielőbb eszkö­
zölje.

50. U gyanaz  jelenti, hogy Pinkóczon az ének­
tanítás  m egbotránkoztató  módon e lhan y ag o lta ik .

A pinkóczi tanító jegyzőkönyvileg  
értesítendő, hogy  az ének-tanitás egyik 
fő kötelessége lévén, egyházm egyénk 
a legközelebbi egyház-lá togatóság  u t­
ján  fog tudom ást szerezni, hogy  azóta 
e kötelességét teljesiti-e ? Ellenesetben 
fegyelmi eljárás fog ellene meg- 
indittatni.

51. U gyanaz  jelenti, hogy a jenkei körben Szen­
tesen, Tasolyán , Porosztón  a vallás-tanitás sem m i; az 
ezeken kivül levő állami iskolákban ref. vallásu növen­
dékek nincsenek. Miből folyólag mig egyrészt a jenkei 
missioi lelkészt kötelességének teljesítésére felhívni, m ás­
részt a filiákkal biró egyházak  lelkészeit a rra  utasítani 
javaso lja ,  hogy  az iskolákból a ref. növendékek névsorát
minden év m ájus  1-ig a tanügyi b izo ttság  elnökének
m egküldjék, ki azokat az iskola-látogatókkal közlendi.

A javas la t  elfogadtatik. A jenkei 
lelkész a vallás tan ítására  sz igorúan  

■ utasittatik. S mindazon lelkészek, kik 
filiákkal bírnak, u tasitta tnak , hogy  
minden iskolából a ref. növendékek 
névsorát m ájus 1-ig a tanügy i b izott­
sági elnöknek m egküldeni el ne m u ­
lasszák.

52. U gyanaz  jelenti a körlátogatók azon panaszát, 
hogy több egyház, névszerint Gálócs, Szelmencz a kör­
látogatók fuvardíját m egtagadta, N agy-D obrony pedig 
3 iskola u tán csak egy fuvardíjat fizet.
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Az egyházkerületi h a tá roza t sze­
rint minden egyház  1 frt fuvardíjat 
lévén köteles a körlátogatóknak fizetni, 
Gálócs és Szelmencz ezen 1 frt fuvardíj 
fizetésére szintén köteleztetnek.

53. U gyancsak  a tanügyi b izo ttság  jegyzőkönyve a 
faiskolákra vonatkozólag  javasolja , hogy  minden egy­
házközség  ja n u á r  1-ső nap já ig  a nagytiszteletü  esperesi 
hiva ta lnak  m ulhatlanul köteles legyen bejelenteni, hogy 
kinek a nevén áll a községben levő faiskola s ad-e jöve­
delmet és kinek?

A javasla t elfogadtatik. S az egy­
házközségek  e tekintetben, nagy tisz­
teletü esperes ur felhivása szerint, a 
jelentést megtenni köteleztetnek.

54. U gyanaz , h ivatkozással múlt egyházm egyei g y ű ­
lésünk 110 . pontjára, beterjeszti a tanügyi b izo ttság  
alapszabály-tervezetét.

A tanügyi b izo ttság  a lapszabály­
tervezete figyelmes átnézés czéljából 
egy szükebb körű b izo ttságnak  ki- 
adatik, mely b izo ttságnak  tag ja i :  az 
elnökön kivül Hegyi G yörgy, M inay 
István és K om já thy  Gábor.

55. U gyanaz, múlt gyű lésünk  56-ik pontja alapján 
a tan ítókat illető alapból kitűzött évi 20 koronás pálya­
díjra következő pályakérdést a ján lja :  „H ogyan tanítsuk 
a vallást és egyházi éneket sikeresen nép isko lá inkban?“

A tanügyi b izo ttság  által ajánlott 
pályakérdés elfogadtatik, a pályam ű 
iránt a további intézkedés a tan ító ­
testület elnökének hagyatván  fel.

56. U gyanaz  P. T ó th  János  m áram aros-szigeti ének­
ta n á r  zene-szerzem ényét az egyházm egyei könyvtár 
részére m egszerezni ajánlja .
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Az aján la t elfogadtatik s az egy­
házm egyei könyvtárnok figyelme a 
nevezett m ű m egszerzésére felhivatik.

57. U rbán  M ihály záhonyi lelkész beterjeszti díj­
levelét s annak  kiigazítását kéri, mivel a záhonyi egyház 
elö ljárósága a díjlevél kiállításakor attól tartva, hogy a 
földadót az egyháznak  kell fizetni, nem vette be a földet
a díjlevélbe. _..................................................... .....

Szolossy G yula tanacsbiro  es K o­
vács Dániel vil. jegyző  —  mint a lel- 
készi fizetés összeírására  Záhonyba 
különben is kiküldöttek —  megbizat- 
nak, hogy  a záhonyi lelkészi díjlevélbe 
a földet bevezessék s ekként a díj­
levelet a presbyterium m al aláíratva 
hitelesítsék, vagy  ha  a presbyterium 
az aláírást m egtagadná , ők m aguk  
hitelesítsék.

58. Az ungi ev. ref. egyházm egyei, 1891. évben 
alapított lelkész-özvegy árva-gyám intézet módosított a lap­
szabálya  az egyházkerü le t megerősítésével visszaérkezett.

T udom ásu l szolgál s az a lap sza ­
bálynak  jegyzőkönyvünkben  kinyom a- 
tása  elhatároztatik .

AZ UNGI EV. REF. EGYHÁZM EGYEI,
1891. ÉVlíEN ALAP1TÍ)TT LELKÉSZ-ÖZVEGYÁRVA-GYÁMINTÉZET

m ó d o s ít o t t

ALAPSZABÁLYA.
L F E J E Z E T .

Á l t a l á n o s  e l v i  m e g h a t á r o z á s o k .

1. §. Az ungi ev. ref. egyházm egye lelkészi te s tü ­
leté, aggódva özvegyei és árvái jövő  sorsa  felett és az 
egyetemes özvegy-árva-gyám intézettő l nem várha tva  özve­
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gyeinek és árváinak oly mérvű gyám olitását, hogy  az 
érettük kelt aggodalom ban ez m egnyugvást szerezhetne: 
ez okból egyházm egyeileg  állít fel oly alapra fektetett 
lelkészi özvegy-árva-gyámintézetet, a honnan minden papi 
özvegy, vagy árvult család, évenkint legalább 200 frt 
gyám segélyben részesülhessen.

2. §. Az intézet czím e: U n g i  ev.  r e f .  e g y h á z -  
m e g y e i  l e l k é s z - ö z v e g y - á r v a g y á m i n t é z e t .

3. §. Ezen özvegy-árvagyám intézet felállításához az 
egyházak  közvetlen hozzá járu lásá t a lelkészi testület nem 
kívánja, de önkéntes hozzá járu lá sá t kedvesen fogadja.

4. §. Az 1891. évtől kezdve az egyházm egyei özvegy- 
á rva tá r  kötelékében levő s minden ú jonnan  az  egyház­
megyébe kebelezett lelkész köteles tag ja  az intézetnek.

5. §. Az intézet által megállapitott évi ju ta lékban  
való részesülés, az egyenlőség és testvériség elvének 
megfelelően, minden árvult családra nézve eg y e n lő ; a 
teherviselésnél azonban minden lelkészre nézve lelkészi 
javada lm azása  az  irányadó.

6. §. Minden lelkész-özvegy, vagy  árvu lt család, 
tekintet nélkül a családtagok szám ára , a gyakorla tban  
levő, vagy  gyakorla tba  veendő gyám segély  egészében 
vészén részt. Az egész gyám segélynek lesz tehát részese 
az özvegy, vagy  árva  eg ym agára  is.

7. §. G yám segélyre jo g o su ltak :
a) az  özvegy férjhez meneteléig, vagy  h a lá lá ig ;
b) az á rva  fiuk és leányok 24 éves k o ruk ig ;  ha 

azonban  a fiuk a je lzett idő előtt is tisztességes kere­
sethez ju tnak , vagy  a leányok férjhez mennek, a segé­
lyezés m egszűn ik ; azonban  a testi, vagy  lelki fogyatkozás 
miatt teljesen keresetképtelen árvák ezen koron túl is 
esctről-esetre m eghatározándó  gyám olitási segélyben ré­
szesíthetők.

8. §. H a  az özvegy, vagy árvák az ev. ref. vallásból 
kitérnek, az évjáradék azonnal m egszűnik.

9. §. Az egyszer gyakorla tba  vett, vagyis az egyes 
papi családoknál gyám segély  gyanán t osztott összeg 
- -  m ig az alap birja  —  nem kevesb íthe tő ; ellenben a g y ám ­
pénztár gyarapodásáva l a gyám segély  is növekedő lészen.

3
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10. §. A gyám intézeti pénztárt az egyházm egye 
pénztárnoka 25 frt évi tiszteletdíj mellett kezeli, mely 
tiszteletdíj a pénztár-évek kedvező eredm ényéhez képest 
feljebb is emelhető.

11. §. A gyám intézeti pénztár megvizsgálását, az 
egyházm egye esperese a szokásos évnegyedi pénztárvizs­
gálat alkalmával teljesiti.

12. §. Bármely egyén, ha a gyám pénztárból kölcsönt 
akar  nyerni, azt az egyházm egyénél a P. Horváth-féle 
és egyébb alapokra érvényes szabályrendele t értelme 
szerint nyerhe t;  a lelkészek és tanítóknak azonban 100, 
illetve 50 forint személyes kölcsön adható.

13. §. A gyám intézet pénztárnoka, minden év végén, 
az egyházm egyei szám vevőszéknek beszámolni ta r to z ik ; 
azon névszerinti k im utatással is, hogy kik és mennyi 
segélyt nyernek évente ez alapból s a szám vevőszék ezen 
je lentését az  egyházm egyei közgyűlés elé beterjeszti.

14. §. A peres ügyeknél a gyám -egyletet mindenkor 
az  egyházm egyei ügyész  képviseli.

II. F E J E Z E T .

A gyám intézet alapvetése.

A gyám intézet a lapját k ép ez i :
a) Az egész „Diós-féle“ özvegy-árva-gyám tári s lel- 

kész-nyugdíjintézeti alap, mely —  köztudom ás szerint
a nt. egyházm egye által, a boldogult alapitó végrendel­
kezéséhez képest, éppen ezen czélra gyümölcsöztetik .

b) Az „állam segélyből“ az ungi ev. ref. egyház­
m egyének évenkint osztalékul cső rész, a mely is —  m i­
u tán  az intézet felállításánál az egyházak  teljesen mel- 
lőztetnek —  e czélra, minden más érdek kizárásával, 
évről-évre méltán vétethetik igénybe és m int alapitvány- 
tőke ez intézet tö rzsvagyonához  csatoltatik, egyedül 
kam atai fordittatván gyám díjazásra .

c) A „Baldácsy-alapból“ egyházm egyénke t az éven­
kint illető rész.
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d) A „P. H orváth-féle“ alapból az egyházak  részére 
eső jutalékból e gyám intézet részére a nt. egyházm egye 
által a szükséghez képest megadandó segély, a mennyiben 
ezáltal voltaképen m aguk az egyházak  segélyeztetnek a 
le lkész-özvegy-árvagyámintézet fen tartása  iránt ta rtozó  
kötelmeik teljesítésében.

e) A gyám intézeti „ törzsbeté t“ , mely is személyen- 
kint egyszer s m indenkorra a lelkészi jövedelem 8°/o-a. 
Ezen 8% , ha  valamelyik részvényes által be nem fizet­
tetnék : annak  kötvénynyel elég tétethetik, mely esetben 
annak  7 %  kam atai évről-évre az intézet pénztárába 
pontosan befizettetnek. E lhalván valamelyik lelkész előbb, 
mintsem a 8°/o belépési já ru léko t az intézet pénztárába  
befizethette volna, özvegye, vagy árvu lt családja  legelső 
évi gyám segélyéből fog az, mint ez alapot illető tőke- 
követelés levonatni. M agasabb javada lom ba  lépés alkal­
m ával a régi és új díjlevél közötti különbözet, mint 
törzsbetét, u tán pótolandó. Ha valamelyik lelkész az egy­
házm egyéből eltávozik, a gyám intézetnek többé nem 
tagja , ahoz jogo t nem ta r th a t ;  azonban az általa be­
fizetett összegeket kam at nélkül v isszakapja.

f) Minden részvényes lelkész h ozzá já ru l az intézet 
a lap jához évi jövedelmének 2°/o-ával, mit e czélra éven- 
kint az egyház lá togatóság  kezei közé fizet ki, az inté­
zetbe lépéstől szám íto tt 12 évi időtartam on át. H a azonban 
a szükség  ú gy  hozná  m agával, ez továbbra  is fizetendő. 
Azon lelkész-özvegy, vagy árvu lt család, mely mint ilyen 
előbb veszi igénybe a gyám segélyeztetést, mintsem a 
részvénydíj-fizetéssel kötelezett 12 esztendő letelt volna, 
a még hiányzó évekre a részvénydíjat megfizetni szintén 
köteles.

g) H a valam ely egyház, lelkész és tanitó között 
panaszos ügy  merül fel, a jog ta lanu l panaszolkodó a 
küldöttség  nap- és fuvardíjaiban elm araszta landó s ez 
összeg szintén az özvegy-árva-gyám tárt illeti.

Végre az intézet alapja gyan án t tek in thetők:

h) a remélhető kegyes alapítványok.
3*
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ÜL F E J E Z E T .

Az özvegy-árva-gy ám intézet gyakorlati alkalmazása, 
illetőleg kivitele.

a) Az évi gyám segély  családonkint 200 frt, a mely 
a gyám pénztá r  növekedésével szintén növekedik. Az 
intézet altal megállapitott évi ju ta lékban  részesül az 
özvegy, vagy árva  egym agára  is, de mindenesetre a II. 
Fejezet c) pontja figyelemben tartásával, inig ehez jogá t 
az intézet szabá lyza ta  értelmében el nem veszíti. (I. F e­
jezet 7— 8. §.)

b) Az ungi ev. ref. egyházm egyei özvegy-árva- 
gyám intézet soha fél nem osz la tha tó ; tőkéje más czélra 
fel nem használható . H a  i d ő k  f o l y t á n  e g y i k ,  v a g y  
m á s i k  e g y h á z  m á s  e g y h á z m e g y é h e z  c s a t o l -  
t a t n é k ,  a z  i l y e n  e g y h á z  l e l k é s z é n e k  a z  u n g i  
ev.  r e f .  e g y h á z m e g y e i  ö z v e g y - á r v a  g y á m - 
i n t é z e t h e z  m i n d e n  j o g a  e l e n y é s z i k ;  d e  a b e ­
f i z e t e t t  ö s s z e g e k e t  k a m a t  n é l k ü l  v i s s z a ­
k a p j a .

c) A főtiszt, tiszáninneni ev. ref. egyházkerü le t 1890. 
évi tavaszi közgyűlésének 38. p o n t j á b a n  f o g l a l t  
r e n d e l k e z é s e  s z e r i n t  a c s o n k a -  é s  k e g y - é v  
s z á m í t á s a  á p r i l i s  24 -én  v e s z i  k e z d e t é t ,  ezen a 
napon szűnnek  meg az özvegyek és árvák férjük, ille­
tőleg a ty juk  h ivatala  u tán já ró  javada lm azás t élvezni: 
ennélfogva a gyám segélyre jogosultaknál a segélyek 
élvezése a kegy-év elteltével azonnal kezdetét veszi, egy 
évi illetményüknek egyszerre  és előlegesen való fizetésével.

Megerősittetelt a tiszáninneni ev, ref. egyház­
kerületnek 1898. május 10—20. napjain Miskolczon 
tartott közgyűlésében.

C z i n k e  Is tvá n ,
o. k. a ljegyző.
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59. A kis-gejőczi egyház kántor-tanítói díjlevelét 
— mely m cgjavittatott annyiban, hogy a régi 0 öl t'a 8 
ölre, fél napi szán tás  1 írtra, 40 kr. és egy véka zab 
2 frtra van változtatva s a régiben a tanító által fizetett 
4 írt adót az újban az egyház fizeti — 3 példányban 
beterjeszti s annak  megerősítését kérelmezi.

Az 1898. au g u sz tu s  21-én kiállí­
tott kis-gejőczi kántor-tanitói díjlevél 
tizetés-javitásál az egyházm egye ö r­
vendetes tudom ásul veszi s megerő­
sítés végett a főt. egyházkerü le tre  tisz­
telettel fölterjeszti.

60. Múlt gyűlésünk 100-ik pontjára  vonatkozólag  
az egyházm egye pénztárnoka jelenti, hogy  a pallói egy­
háznál meglevő adós-levél bem utatta to tt s m iután az a 
pénztárban levő 47 írt 50 kr. értékű kötelezvény egy 
előbb kiállított bélyegtelen példánya, megsemmisittetett.

T udom ásu l szolgál.

61. Múlt egyházkerületi gyű lésünk  46-ik pontjában 
az esperesi hivatalok u tasítva lettek, hogy a képezdei 
tőketartozásokat —  melyek 40 forinton alul vannak 
beszedessék.

T udom ásu l szolgál.

62. Mull gyű lésünk  63-ik pontjában K om játhy  
Gábor, Hegyi György, Szabó Endre, P a ta k y P á l  és Németh 
Péter azon m egbízatást nyerték, hogy  a szám vevőszék  
a lapszabályához  mellékelt u tasítás és rovatos ívek tüzetes 
m egvizsgálása után azoknak a lka lm azásba  vétele iránt 
javasla to t adjanak.

A javas la t  be nem érkezvén, ne­
vezett b izo ttság  annak  beadása  iránt 
megsürgettetik.

63. Múlt gyű lésünk  66-ik pontjában  id. Szakai 
István szeretvai lelkész utasitta tott, hogy  a nagy-dobro-



nyi gyűléskor egyházának  kiutalt segélyről jelentést 
adjon.

Jelentés nem érkezvén, annak be­
adása  megsürgettetik .

64. Múlt gyűlésünk 70-ik pontjában Szabó Endre 
és P a taky  Pál a botfalvai leszám olás-ügyben eljárni 
m egbizattak.

Jelentés nem érkezvén, annak 
beadása iránt megsürgettetnek.

65. Múlt gyűlésünk 77-ik pontjában a zahari egyház 
elöljárói az adók kifizetésére s arról való je len tés-adásra  
u tasitta ttak .

Jelentés nem érkezvén, annak  be­
adására  felügyelő lelkész utasiitatik.

6 6 . Múl t  gyű lésünk  78-ik pontjában  a bezői egyház 
elöljárói a m últ évi adó és já ru lékai kifizetésére s arról 
való je len tés-adásra u tasitta ttak .

Jelentés nem érkezvén, a bezői 
lelkész jelentés-tételre sz igorúan  u ta ­
siitatik.

67. Múl t  gyű lésünk  79 ik pontjában a bezői egyház 
elöljárói u tasitta ttak , hogy a m agtárt rendesen kezeljék 
s arról je lentést adjanak.

Jelentés nem érkezvén, a bezői lel­
kész jelentés-adás iránt megsürgettetik.

6 8 . Múlt gyű lésünk  80-ik pontjában a pinkóczi 
egyház  adóhátrá lékának  kifizetése s arról való je lentés­
ad ásra  az elöljáróság utasittatott.

Jelentés nem érkezvén, a pinkóczi 
lelkész je le n té s -a d á s  iránt m egsür­
gettetik.
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69. Múlt gyűlésünk  83-ik pontjában a ba jánháza i 
lelkész utasitta tott , hogy a viszokai tá rs-egyházban  meg­
állapított tanitói fizetés pótlásának kieszközlésére a lépé­
seket mielőbb megtenni el ne m ulaszsza.

A bajánházai lelkész felhivatik, 
hogy ezen ügyről az esperesi h iva ta l­
nak jelentést adjon.

70. Múlt gyűlésünk 113-ik pontjában a solymosi 
egyház  presbyteri'uma utasitta tott , hogy a tanitói szolgál- 
m ány ra  nézve ha tá roza to t hozzon s arról je lentést adjon.

Jelentés nem érkezvén, annak  be­
adása iránt m egsürgettetnek.

71. Múlt gyűlésünk 116-ik pon tjában  Szűcs István 
és Hegyi G yörgy az eszenyi lelkészi díjlevél rendbehoza- 
sá ra  kiküldettek.

E ljá rásuk  eredményéről je lentés 
nem érkezvén, annak  beadása  iránt 
m egsürgettetnek.

72. A folyó hó 16-án U ngváron  tartandó jegyzőkönyv- 
hitelesitő-bizottság tag jaiu l kijelöltettek:

Az elnökség mellé: Hegyi György, 
Minay István, P a taky  Pál, V irágh Jó ­
zsef, Szabó József  és a jegyzői kar.

73. Mindezen jegyzőkönyvi pontok meghitelesittettek 
1898. szeptem ber 16-án ta rto tt hitelesitő-gyülésben.

**

J e g y z e t t é k : 'íSomofü A u la i  egyházm egyei főjegyző 1 22.
és 72— 73., —  jfíémclfi A'cter egyházm egyei 
a ljegyző 23— 71. pontokat.
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A jegyzőkön ijübc ti  fo g la l t  t á r g y a k  röüid k i m u t a t á s a :

1. Esperesi ima és gondnoki beszéd.
2. Az egyházak képviselői igazoltatnak.
3. A világi tanácsbirákra és jegyzőkre beadott szavazatokról 

jelentés.
4. A megválasztott hivatalnokok az esküt leteszik.
5. Rásky Eridre volt vaj keresd lelkész halála bejelentetik.
6. Főtisztelendő püspök ur az ötödéves korpótlékot nyert 

tanítók neveit közli.
7. Kovács István ágteleki lelkész az egyház által í’elköl- 

csönzött 400 forintról jelentést tesz.
8. Móré Elek és Gocse Géza lelkészek szentelésre ajánltatnak.
9. A csomonyai egyház jelenti, hogy az igás és kézi munkát 

pénzre változtatta.
10. Az egyházkerüloti képviselők megválasztatnak.
11. Szaplonczay Benjámin nagy-gejőczi lelkész és neje: Zom- 

bory Franciska, a felállítandó leány-növeldére 10 frtot adtak.
12. A minaji egyház tőke-segélyeért az egyházm egye az 

évenkénti 32 frt járulékot kifizeti.
13. A pénzosztó-választmány jegyzőkönyve elfogadtatik.
14. A ptruksai egyháznak nem engedtetik meg, hogy egy 

szekéría helyett 1 irtot fizessen a tanítónak.
15. A csapi lelkész jelenti, hogy az ásványi hívekkel a 

lelkészlak építési költségeit m eg nem állapíthatta.
10. A közalapi kérvények elbíráltattak.
17. A csapi egyháznak nem engedtetik meg, hogy pénzét 

betáblázás nélkül kölcsönözze ki.
18. A csapi egyháznak, ha beigazolja, hogy magtára nem 

valami meghatározott czélra alapittatott, annak jövedelméből tem­
plomát befodetheti.

19. Az építészeti bizottság a szürlhei templom tervezetét és 
költségvetését beterjeszti.

20. Az őszi segély kiosztásához egy bizottsági tag választatik.
21. Egyházm egyénk a kolozsvári szeretetházat nem pártolja.
22. Esperes ur a jelentő-íveket bemutatja.
23. A vajkóczi díjlevól küldöttségre bizatik.
24. A revisosei díjlevél az egyházkerületre felterjesztetik.
25. A putka-hehneczi egyház tani tói hivatalát uj pályázat 

utján töltse be.
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26. Móré Gábor jenkei lelkész utasittatik, hogy az egyház 
számadásainak hiteles másolatát a jenkei egyház főgondnokának: 
Pongrácz Gyula urnák, minden év végén Kassára küldje be.

27. A palágyi egyházban Tóth József lelkész betegsége miatt 
Gecse Géza gálócsi lelkész a papi teendők végzésével megbizatik.

28. Laub Sándor kir. s.-tanfelügyelő bejelenti, hogy Ung- 
inegye tanügyónek vezetésével’ megbizatott.

29. Böszörményi János kérelme a pénzosztó-bizottsághoz 
utasittatik.

30. Pataky Pál utasittatik, hogy segély-kérelm ével a pénz­
osztó-bizottsági) oz j áruljon.

31. Pataky Pál tarnóczi lelkésznek a jelentő-ív kiigazítása 
iránt beadott kérvénye az egyházkerületre felterjesztetik.

32. A bátfai ős pinkóozi egyházak utasittatnak, hogy pén­
züket és kötvényeiket az egyházm egyei pénztárnokhoz adják be.

33. N agy tiszteletű Szabó András volt esperesünk síremlékének 
felállítása ügyében bizottság válnsztatik.

34. Püspöki és esperesi körlevelek tudomásul vétetnek.
35. Szentimrey Mihályné szül. Lábos Róza kérelme a segély ­

osztó - b i z o tts ágh o z utasittatik.
36. A záhonyi egyház utasittatik, hogy tartozásai kifizetésére 

eszközölt kivetés behajtásáról jelentést adjon.
37. A záhonyi egyház jelenti, hogy egyházi épületeit maga­

sabb értékig biztosította.
38. Urbán Mihály záhonyi lelkész jelenti, hogy az egyháznak  

adott kölcsönt jelenben az egyház nehéz anyagi viszonyai miatt 
nem követeli.

39. Pazar István iskei lelkész s.-lelkészt kér.
40. Lesnyánszky Gyula papi árvának a kerületi özvegy- 

árvatári segély  nem adható.
41. Komjáthy Gábor jelenti, hogy az egyházm egyei könyvtárt 

hivatalosan átvette.
42 Az egyházm egyei könyvtár lakószobául használata nem 

engedtetik.
43. A ptruksai egyház az Vo-ed egvház-fentartási költség  

fizetésére tovább is köteloztetik.
44. A szelmenczi egyház elöljárói utasittatnak, hogy a hét 

évvel előbb megsemmisített Marczi Pálué-féle adós-levelet újból 
állíttassák ki.

45. A ptruksai egyház jelenti, hogy tanítói állomását okleveles 
tanító hiányában Varga Péter VII. o.-beli tanulóval töltötte be.

46. A tanügyi bizottság jelentése tudomásul vétetik.
47. Hegyi György tanügyi bizottsági tagnak, Kiss Ferencz 

iskola-látogatónak megválasztatnak.
48. A m ogyorósi, solym osi és ágteleki tanítók utasittatnak, 

hogy kérvényüket az iskolai felszerelés ingyen adományozása iránt 
a nagym. vallás- és közokt. ministeriumhoz terjeszszék fel.
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49. A botfalvai egyház elöljárósága a hátralékos tandíjat 
szedje be; a felügyelő lelkész a tandíj-fizetést méltányosabban 
rendeztesse.

50. A pinkóczi tanító utasiltatik, hogy az ének-tanítást ne 
hanyagolja el.

51 A jónkéi lelkész a vallás tanítására utasittatik; azon le l­
készok pedig, kik filiákkal bírnak, minden iskolából a ref. növen­
dékek névsorát május 1-ig a tanügyi biz. elnökének küldjék be.

52. A körlátogatóknak minden egyház 1 Irtot tartozik fizetni.
55. A faiskolákról nagytiszteletü esperes urnák jelentés teendő.
54. A tanügyi biz. alapszabály-tervezete bizottságnak adatik ki.
55. A tanügyi bizottság által kitűzött pályatétel el fogad tátik.
50. Az egyházm egyei könyvtárnok ügyelnie 15. Tóth János

zene-szerzem ényének megvételére folhivatik.
57. Urbán Mihály záhonyi lelkész díjlevelének kiigazítására 

bizottság küldetik.
58. Az egyházm egyei özveg.y-árvatár módosított alapszabálya 

a kerület által megerősittetvén, a jegyzőkönyvbe kinyomatni hatá- 
rozlatott.

59. A kis-gojőczi egyház- kán tor-tanítói díjlevele az egyház- 
kerületre felterjesztetik.

00. A pallói egyház adós-levelét, a pénztárunknak bemutatta.
01. A 40 írton alól levő képezdei tőketartozások bo,fizetendők.
02. A szám vevőszék alapszabályához mellékelt utasítás és 

rovatos ívek m egvizsgálására kiküldött bizottság jelentés iránt 
megsürgettetik.

03. Idősb Szakai István megsürgettetik, hogy a szoretvai 
egyháznak kiutalt segélyről jelentést adjon.

04. Ifj. Szabó Endre ős Pataky Pál a botfalvai leszámolás- 
ügyben m egsii rgette tnek.

05. A zaliari egyház felügyelő lelkésze ismételten utasittatik, 
hogy az adók kiűzetéséről jelentést adjon.

00. A bezői lelkész utasittatik, hogy az adók kiűzetéséről 
jelentést adjon.

67. A bezői lelkész utasittatik, hogy a magtár állásáról 
jelentést adjon.

08. A pinkóczi lelkész utasittatik, hogy az adók kifizetéséről 
jelentést adjon.

69. A bajánhází lelkész utasittatik, hogy a viszokai tanítói 
lizetós-pötlás kieszközléséről az esperesi hivatalhoz jelentést adjon.

70. A solym osi egyház elöljárói utasittatnak, hogy a tanítói 
szolgálmányra határozatot hozva, arról jelentést tegyen.

71. Szűcs István és Hegyi György kiküldöttek, az eszenyi 
lelkészi díjlevól rendbehozására megsürgettettek.

72. A jegyzőkönyv hitelesítésére bizottság választatik.
73. A jegyzőkönyv meghitelesitóse.
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Az 1898. augusztus 30-án Bátlán tartott uugi egyház­
megye közigazgatási bírósági ülésének jegyzőkönyve.

J e l e n  v o l t a k :  Szabó Endre esperes, K om játhy  
Béla egyházm egyei gondnok, mint e lnökök; V irágh  Jó ­
zsef, M agyar József, H egedűs Sámuel, Szőllősy Gyula, 
Szűcs István egyházi, —  N yom árkay  Aurél, Kormoss 
Béla, Minay István, Köröskényi F erd inánd világi tanács- 
b irák ; Homoki Antal egyházm egyei fő-, Németh Péter 
a ljegyző és Kovács Dániel e.-m. világi aljegyző.

**

T á r g y :  Szentim rey Mihályné, L ábos Róza, mint 
néhai Rásky Endre jogu tódának  panasza  hátrá lékos 
fizetés behajtása  iránt.

1. Esperes az ügy  megnevezésével az ülést m eg­
nyitván, K orm oss Béla a betegség miatt távollevő Szabó 
Győző előadó helyett az ügyet következőkben ism erte t i :

Szentim rey M ihályné szül. L ábos Róza, mint néhai 
Rásky Endre jogu tóda , 189S. évi ju l iu s  10-én kelt kér­
vényében a néhai nagyaty ja ,  Rásky E ndre  volt vajkóczi 
lelkésznek lelkészi fizetésből, illetve szolgálm ányból álló 
hátra lékos fizetésének behajtása  végett, a hátra lékosok 
névsorának  k im uta tása  mellett, U ngm egye alispánját 
megkeresni kéri.

Kérelmének tám oga tá sá ra  azt hozza  fel, hogy néhai 
nagyaty ja , Rásky Endre, az itt k im utato tt hátralékok
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behajtását a kaposi szolgabirói hivatalnál személyesen 
kérelmezte, de ebbeli kérelmével, a szolgabirói hivatalnak 
1898. évi ju l iu s  13-án 2811/Ki. szám ú, ezen iratokhoz 
eredetiben csatolt végzéssel elutasittatott, azon megoko- 
lással, hogy az 1893. évi zsinati törvény 5. §-a szerint 
a közigazgatási hatóság  segélye csakis az egyházm egye 
esperesének megkeresése folytán vehető igénybe.

Kérelme indokolására csatolja a vajkóczi evang. 
reform, egyház presbyterium ának 1898. ju lius  hó 24-én 
tartott ülésének jegyzőkönyvét, melyből kitűnik, hogy  a 
vajkóczi egyház  presbyterium a által H arasz thy  G yula és 
Galgóczy László  mátyóczi lakosok, mint hátralékos ta r­
tozók, a fizetésre felszólittattak, kik azonban a fizetést 
minden alapos ok nélkül m egtagadták .

Minek folytán a b íróság  beható tanácskozás után 
következőleg

í t é l t :

H arasz thy  G yula és G algóczy László m átyóczi lako­
sok hátra lékaik  megfizetésére köteleztetnek és az esperes 
felkéretik, hogy a végrehajtás  elrendelése végett a megyei 
alispáni hivatalt keresse meg. A kérvényben említett 
Vályi Kálm án mátyóczi lakos ta r to zásá ra  nézve, a vaj­
kóczi egyház  presbyterium a h a tá roza thoza ta lra  utasiltatik.

I n d o k o k :

Mivel a vajkóczi egyház  presbyterium ának 1898. évi 
ju l iu s  hó 24-ik napján ta rto tt ülésének jegyzőkönyvi 
kivonatával igazoltatott, hogy H arasz thy  G yula és Gal­
góczy László  mátyóczi lakosok, kérvényező jogelőde: 
Rásky Endre volt vajkóczi evang. reform, lelkésznek, 
lelkészi fizetéssel, illetve szo lgálm ányokkal ta rtozásban  
m arad tak  s annak  fizetését alapos ok nélkül m egtagadták, 
miért is ezen hátra lékok behajtása, illetve a köz igazga­
tási ha tóság  segélye iránt U ngm egye alispánja  az 1893. 
évi egyházi törvény 5. §-a értelmében megkeresendő.
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A kérvényben há tra lékosnak  kitüntetett Vályi Kál­
mán mátyóczi lakosról, a vajkóczi egyházközség  presby- 
terium ának jegyzőkönyvi k ivonatában  említés nincs és 
igy a követelés valódisága és fennállása igazolva nem 
lévén, behajtása  iránt az 1893. évi zsinati törvény 5-ik 
§-a értelmében a közigazgatási ha tóság  segélye igénybe 
vehető nem volt, panaszló t kérelmével, követeléseinek 
m egállapítása végett, a presby terium hoz kellett utasítani.

2. Olvastatott az egyházm egyei közigazg. bíróság 
által 1897. évi szeptem ber 9-én ta rto tt  ülésből a Her- 
czegh Ferencz palágyi egyház tagnak  a palágyi egyház 
presbyterium a elleni panaszos ügyében kiküldött b izo ttság  
véleményes előterjesztése és a kiküldöttek jelenlétében
1897. évi novem ber 5-én ta rto tt presbyteri gyűlés jeg y ző ­
könyve. Ezen jegyzőkönyv  szerint a presbyterium  s az 
egyházm egyei kiküldöttek a békesség kedvéért elfogadják 
azon propositiot, mely szerin t H erczegh Ferencz és Her- 
czegh Bertalan közösen fizetnek 6 véka életet az  eddigi 
minőségben, ha  a nt. egyházm egye a másfél véka gabona  
árát, a melynek elejtése kárta -csonkulást idéz elő, a 
H orváth  M ária-alapból subventio-képen kiegésziti. A ki­
küldöttek előterjesztése, a panaszos ügy  körülm ényeinek 
részletes ismertetése mellett, az  idézett presbyteri g y ű ­
lésben történt m egállapodást e lfogadásra ajánlja.

Az egyházm egyei b íróság a H er­
czegh Ferencz által a palágyi ev. rcf. 
egyház  presbyterium a ellen papi és 
tanítói fizetésnek jog ta lan  felemelése 
miatt fo lyam atba tett ügyet behatóan 
m egvizsgálván, a következő végzést 
h o z ta :  M inthogy a H erczegh Ferencz 
panaszából s az annak alapján fogana­
tosított eddigi eljárásból s különösen 
az 1897. évi novem ber 5-én ta rto tt 
presbyteri gyűlés jegyzőkönyvéből s 
kiküldöttek véleményes elő terjesztésé­
ből az egyházm egyei b íróság  arról
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győződött meg, hogy az 1891— 93. évi 
egyházi tö rvényünk  251. §-ában meg­
szabott eljárás mellőzésével a panasz 
tá rgyában  az illetékes elsőfokú ha tó ­
ság, az egyház  presbyterium a még 
nem határozott, a panaszos kérvényt 
az idézett szakaszban  megjelölt eljárás 
végett Palágy  község presbyterium á- 
hoz áttenni rendeli.

Ezen intézkedésről P a lágy  község 
presbyterium a az elnökség utján  s pa­
naszos a lelkész utján  jegyzőkönyvi 
kivonattal értesítendő.

3. Herczegh K ároly és társai szeretvai lakosok 1897. 
tavaszi közigazgatási bírósági ülés jegyzőkönyvének  5. 
pontjában felterjesztett panasza, id. Szakai István sze­
retvai lelkész jelentése szerin t békés utón kiegyenlittetett.

Örvendetes tudom ásul szolgál, 
azon megjegyzéssel, hogy a kiegyezés 
okm ányai a lelkész által legközelebbi 
gyű lésünkre  beterjesztendők.

T á r g y :  K orláth Béla p.-helmeczi lakos tem plom ­
szék iránti panasza .

4. Esperes az ügy  megnevezésével a tá rgyalás t meg­
nyitja, melynek m egtörténte u tán  N yom árkay  Aurél elő- 
adó-tanácsbiró  az ügyet a következőkben ism erte t i :

A p.-helmeczi egyházközség  1898. ju l ius  hő 13-án 
ta rto tt  ülésének 3. sz. alatt hozott határozatával,  László 
Elek egyháztagot, kinek neje Korláth-leány, a Korláth- 
család templomi székébe berendelte, a mi ellen Korláth 
Béla, mint a család legidősebb tagja , felebbezést jelentett 
be, okul adván, hogy a nevezett széket a Korláth-család 
csinálta tta  s az t ez ideig háboríta tlanu l b irta és b irja is 
s igy azt meg nem engedhetik, hogy az ő tu la jdonukat 
képező családi székkel az .egyház  szabadon  rendelkezzék;
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azért ő, mint a Korláth-család legidősebb tag ja  s ez idő 
szerinti képviselője, kéri a bíróságot, hogy a p.-helmeczi 
egyházközségnek 1898. ju n iu s  13-án hozott h a tá roza tá t  
megsemmisíteni és László Eleket a K orláth-család tem ­
plomi székéből kirendelni méltóztassék.

A bíróság, komoly megfontolás után, következőleg

í t é l t :

A p.-helmeczi egyházközség  közgyűlésének 1898. 
ju n iu s  13-án hozott ha tá roza ta  megsemmisittetik, László 
Elek a Korláth-család templomi székéből kirendeltetik.

I n d o k o l á s :

A p.-helmeczi egyházközségnek  nincs jo g a  arra, 
hogy a K orláth-család jogos tu la jdonát képező templomi 
székkel rendelkezzék, s eddig a r ra  példa nem is volt, 
hogy  valakit leány-ágon a Korláth-család templomi szé­
kébe berendeltek volna, —  ennek folytán a p.-helmeczi 
egyházközségnek 1898. ju n iu s  13-án hozott h a tá roza tá t  
megsemmisíteni s László Eleket a K orláth-család tem ­
plomi székéből kirendelni kellett.

T á r g y :  Kiss M olnár József  eszenyi egyház tag  
templom -szék iránti panasza.

5. Kiss M olnár József  eszenyi egyház tag  azon ké­
relmet terjesztette  az eszenyi egyház  presby terium a elé, 
hogy  engedtessék m eg neki, hogy  ő ifj. S. Balogh Ferencz 
vejével, ki tőle külön lakik, külön családot alkot, külön 
egyházi terhet visel s m agának  széket is váltott, ketten 
válthassanak  egy széket és ketten fizethessék a széknek 
m egszabott d íjá t;  de m iu tán  1892-ik évben a templomi 
székek megváltása, h aszná la ta  és öröklése felől a pres- 
byterium  jegyzőkönyvi ha tároza tta l  intézkedett, melyet 
az  egyházközségi gyűlés is elfogadott, melyben kim on­
datok, hogy az  első, vagy  második fiu-gyermek, ha  az

4
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apával lakik, fizetés nélkül já rh a t  az apával azon székbe, 
melyet az  apa váltott, de ha  külön lakik, külön családdal 
bir s külön egyházi terhet visel, külön kell széket is 
váltania, az apa, vagy apósa székváltása ki nem terjedhet 
reá, — ennek folytán a kérelemnek hely nem adatott.

Ezen ha tároza t ellen Kiss Molnár József  felebbezést 
jelentett be.

U tasittatik  az eszenyi egyház  elöl­
já rósága , hogy az 1892-ik évi templom­
szék rendezéséről szóló jegyzőkönyv  
hiteles m ásolatát terjeszsze be.

**

J e g y z e t t e k :  Jdomofii $ i t a f egyházm egyei főjegyző az 1., 
4., 5., —  DTémefíi {Péter egyházm egyei al­
jegyző  a 2., 3. pontot.



B etűrendes tárgymutató.

E szenyi presbyterium 5 

Haraszthy Gyula 1. 

Horczegh Ferencz 2. 

Herczegh Károly 3.

László Elek 4. 

Palágyi presbyterium  

Id. Szakai István 3. 

Vályi Kálmán 1.





Az ungi evang. reíorniátus egyházm egyei bíróság által
1898. évi augusztus hó 30-án, Bátfán tartott fegyelm i 

bírósági ülés jegyzőkönyve.

J e l e n  v o l t a k :  Szabó Endre esperes és K om játhy  
Béla egyházm egyei gondnok elnöklete a la tt:  Id. V irágh 
József, Szőllősy Gyula, Szűcs István egyházi, — Kormoss 
Béla, Köröskényi Ferdinánd, N yom árkay  Aurél, Minay 
István világi tanácsb irák ; Hegyi G yörgy  egyházm egyei 
ü gyész ;  Homoki Antal egyházm egyei fő-, Németh Péter 
a ljegyző ; Kovács Dániel világi aljegyző.

E l ő a d ó :  K orm oss Béla világi tanácsbiró.

**

Az ungi evang. reform, egyházm egye bírósága, 
Kocsiss Endre p.-helmeczi lelkész fegyelmi ügyét, mely 
az  1897-ik évi ápril 6— 7-iki gyűlés elé terjeszte tt egy­
házlá togatási je lentésben veszi kezdetét s az ezen g y ű ­
lésből kiküldöttek beterjesztett jelentése folytán a törvény 
364. §-a b) pontja  alapján hivatalból fegyelmi ú tra  terel- 
tetett, —  az ügyész  véleményének ismertetése, a vizs­
gálati jegyzőkönyv  á to lvasása  s az  előadónak az egész 
ügy  beható, részletes előterjesztése s véleményezése 
alapján  v izsgála t alá vevén, —  m iután  beidézett és m eg­
je lent tanú , D ancs József  vallom ásáról jegyzőkönyv  
vétetett fel, —

következő véffzést hozta:

Kocsiss Endre p.-helmeczi lelkész fegyelmi ügyében 
a vizsgálat tovább folytatandó s Géczi Jánosné  p.-hel­
meczi, Záhonyi István bezői, Kiss Lajos veskóczi lakosok,
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mint tanuk, a já rásb író ság  által kihallgatandók, mely 
czélból az  illető já rá sb íróságoka t az esperesi hivatal 
fogja megkeresni.

I n d o k o k :

Mivel az eddig kihallgatott tanuk  a vádakat a lap­
ta lanoknak tüntetik  fel s igy a rosszhiszem ű vádaskodás 
esete is fennforoghat, hogy  ez esetben a bevádolt az 
egyházi törvény 386. §-a alapján elégtételt szerezhessen 
a fegyelmi b íróságnak a vizsgálatot tovább folytatni, — 
a tan u zás ra  megnevezettek kihallgatását elrendelni kellett.

Komjáthy Béla, Németh Péter, Szabó Endre,
o.-m. gondnok , v ilág i elnök. jegyző . e sp e re s , egyházi elnök.



F egyelm i bírósági ügy.

1. K ocsiss Endre fegyelmi ügyében a tanúkihallgatás tovább 

folytattatik.










